Com estes resultados, a hipótese inicial, atendida na primeira simulação, VPL > 0,

não é atendida em 7 simulações, sendo assim se deve reavaliar a viabilidade do projeto

de investimento em infraestrutura, abrindo um contraponto no método de avaliação de

investimentos por VPL quando o cenário apresenta condições de risco.

 Entretanto, dos 65 VPL’s simulados, apenas 7, em torno de 10%, não atenderam

à preposição de aceitação do projeto (VPL > 0).

Entretanto, considerando a análise pelo Princípio de Pareto, visto que se aplicou

flutuação de ±20% nas variáveis de entrada (causas), o que demonstra o aperfeiçoamento

realizado quanto a proposta do método do VPL, aguarda-se que se, VPL > 0 para 80%

dos cenários simulados o projeto de investimento apresenta viabilidade. O que é atendido

pela simulação apresentada, em que 90% dos VPL’s > 0.

Importante, nessa métrica, é observar que somente 7 VPL’s mostraram-se

negativos, sugerindo uma possível rejeição do projeto, uma vez que o mesmo apresenta

um certo potencial de risco.

 Com cálculo realizado, procede-se a análise do perfil do VPL, para posterior

análise e comparação pelo método de Monte Carlo, Figura 17.

Variação no parâmetro  -20%  -10%  0%  +10%  +20%

Estrutura de capital

Custo de capital 450.833 388.987 329.105 271.107 214.919

Custo do capital de terceiros 329.105 329.105 329.105 329.105 329.105

Uso de capital de terceiros (%) 329.105 329.105 329.105 329.105 329.105

Operacional

Investimento inicial 824.966 577.035 329.105 81.174 -166.756

Investimento em capital de giro 323.708 326.407 329.105 331.803 334.501

Imposto de renda 331.616 330.360 329.105 327.849 326.594

Imposto sobre o faturamento 510.225 419.665 329.105 238.545 147.984

Mercado Focal

Tamanho do mercado (Pop. Atendida) -232.657 48.224 329.105 609.986 890.867

Market share -232.657 48.224 329.105 609.986 890.867

Crescimento do market share (pós Implementação) 307.977 318.520 329.105 339.731 350.399

Serviço de Infraestrutura

Preço de venda (un/implementada) - Ticket médio -3.261.767 -1.460.054 329.105 2.103.763 3.878.420

Custo variável (un/implementada) 3.316.658 1.822.881 329.105 -1.174.865 -2.691.389

Custos fixos anuais 329.185 329.145 329.105 329.065 329.025

VPL resultante CALCULAR

54

Figura 17 Perfil do VPL e a taxa requerida

 Com o aperfeiçoamento da planilha eletrônica produzida, utilizando o Método de

Monte Carlo especificamente para este tipo de abordagem, projetos de investimento em

infraestrutura, na“Sheet – Introdução” da planilha a partir da geração dos resultados,

seguindo o algoritmo escrito em VBA, de acordo com a rotina elaborada para simulação

de Monte Carlo e conforme código fonte apresentado no Apêndice, pode-se chegar aos

resultados desta simulação, os quais são apresentados nas Figuras 18 e 19.